i-a fost adus deja într-o stare avansată de putrefacţie, el a putut totuşi

constata „leziuni macroscopice” atestînd „o meningită localizată în

lobii anteriori”: metamorfoză surprinzătoare a tabesului sifilitic din

prima versiune! Ori, dr. Ovidiu Vuia remarcă aici „o licenţă nepermisă

12 În Românul, Arad, nr. 162, marţi 24 iulie (6 august) 1912, pp. 1-4. Reeditat de C.

Barbu (online).
13 Apud A. Z.N. Pop, Contribuţii documentare la biografia lui Mihai Eminescu,

EARPR, 1962, p. 529 (sus).
14 Apud A.Z.N. Pop, Contribuţii..., p. 529 (jos).
15 Reprodusă în A.Z.N. Pop, Contribuţii…, p. 530. Nota bene : eminescologul

C. Brătianu la 28 iunie 1883, în aceeași zi cu

internarea polițienească a lui Eminescu. Perpessicius citează, ca viziune paralelă,

apropiată de cea a lui Eminescu, raportul-pamflet al lui Émile Galli Inauguration de

la statue d᾿Étienne-le-Grand, în L’Indépendance roumaine (n° 1710, 5/17 iunie

1883).